
Pec: uspcs@postacert.istruzione.it e-mail: usp.cs@istruzione.it C.F.: 80003780782 
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it/cosenza 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio V – Ambito Territoriale di Cosenza 

Via Romualdo Montagna, 13 – Cosenza - Tel. 0984.894111 - Codice Ipa: m_pi 

 

 

 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 
scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO la Legge del 25 gennaio 2006, n. 29 “Disposizioni per l’adempimento 

di obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità 

Europee” – Legge Comunitaria 2005 – che ha apportato modifiche 
all’art. 379 e abrogato l’art. 380 del sopra citato Decreto Legislativo; 

VISTO l’articolo 13, comma 1, lettera a), 2), legge n. 29/2006, modificando 

l’art. 379 del Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, estende la 

possibilità ai cittadini di Stati membri dell’Unione Europea, degli 

Stati aderenti all’Accordo sullo Spazio economico europeo e della 

Confederazione elvetica di chiedere il riconoscimento (equipollenza) 

del proprio titolo di studio conseguito in uno Stato diverso dall’Italia 

al corrispondente titolo italiano e contemporaneamente abroga il 
disposto di cui all’art. 380 del menzionato D.Leg.vo 297/94; 

CONSIDERATA la necessità di valutare il riconoscimento (equipollenza) dei titoli di 

studio conseguiti in Stati diversi dall’Italia 

CONSIDERATO che per il rilascio della dichiarazione di equipollenza non sono 

previste tabelle di corrispondenza tra i titoli di studio stranieri e quelli 

italiani e, pertanto, va esaminata caso per caso l’effettiva 

corrispondenza – per le materie caratterizzanti i singoli corsi di studio 

– tra i programmi di studio svolti all’estero e quelli svolti dalle scuole 

italiane; 

CONSIDERATO che gli Uffici di Ambito Territoriale, su delega del Direttore Generale 

dell’USR Calabria, possono procedere al rilascio delle dichiarazioni 
di equipollenza dei titoli di studio conseguiti all’estero; 

ACQUISITA la disponibilità e la non incompatibilità a svolgere l’incarico nella 
Commissione esaminatrice della dirigente scolastica Borrelli 
Rosalba; 

CONSIDERATO che la responsabilità del procedimento è a carico del dott. Giacomo 

Lupinacci, funzionario preposto al settore e che la commissione ha 
solo funzioni consultive, di istruttoria e di proposta; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

È costituita, presso questo Ufficio, la Commissione per la valutazione delle domande di 

equipollenza dei titoli esteri, che risulta così costituita: 
 

mailto:uspcs@postacert.istruzione.it
mailto:usp.cs@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/cosenza


Pec: uspcs@postacert.istruzione.it e-mail: usp.cs@istruzione.it C.F.: 80003780782 
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it/cosenza 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio V – Ambito Territoriale di Cosenza 

Via Romualdo Montagna, 13 – Cosenza - Tel. 0984.894111 - Codice Ipa: m_pi 

 

 

 
Presidente: 
Dott.ssa Rosalba BORRELLI – Dirigente Scolastico in quiescenza 
Componente: 
Dott.ssa Rita Chiappetta - Docente sx L.107/2015 in servizio presso l’Ufficio V- Cosenza 
Componente con funzione di segretario verbalizzante: 
Dott.ssa Virginia Borrelli – Docente sx L.107/2015 in servizio presso l’Ufficio V- Cosenza 

 

Art. 2 

La Commissione ha competenze istruttorie e valutative e dovrà fornire indicazioni al 

Dirigente dell’Ufficio V. 

La Commissione svolge le funzioni di seguito indicate: 
• esaminare la documentazione prodotta dagli interessati; 

• esaminare l’effettiva corrispondenza tra i programmi di studio svolti all’estero e quelli 

svolti dalle scuole italiane per il rilascio della dichiarazione di equipollenza; 

• valutare per gli interessati eventuali prove integrative per accertare la conoscenza della 

lingua italiana e per accertare la preparazione sulle discipline che caratterizzano il corso 

di studio italiano al fine di integrare eventuali contenuti mancanti; 

• esprimere un giudizio o votazione finale corrispondente a quello attribuito nelle scuole 

italiane, sulla base dei giudizi e votazioni conseguiti nel Paese a cui il titolo si riferisce e 

dei risultati delle eventuali prove integrative. 

 

Art. 3 

Ai componenti della Commissione non spetta alcun compenso, indennità, gettone di 

presenza, rimborso di spese o emolumento comunque denominato. 

 

Art. 4 
La Commissione è convocata dal Dirigente dell’Ufficio V. 
 
 

Il Dirigente  

                                                                   Loredana GIANNICOLA  

                                                                                                  (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

                                                                                                           sensi dell’art. 3 del D.lgs. 39/1993) 

mailto:uspcs@postacert.istruzione.it
mailto:usp.cs@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/cosenza

		2024-02-21T13:24:41+0100
	protocollo




